
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЗУБЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

25.04.2023                                                   г. Зубцов № 193 
 

                                                                  
Об установлении особого противопожарного 
режима на территории Зубцовского 
муниципального округа 
 

На основании п. 21ст. 15 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях принятия дополнительных мер в связи 
с повышением пожарной опасности на территории Зубцовского муниципального округа, 
Администрация Зубцовского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Ввести с 26.04.2023 по 26.05.2023 на территории Зубцовского муниципального округа 
особый противопожарный режим. 

 
2. Обеспечить патрулирование рабочих групп Администрации Зубцовского муниципального 

округа, МКУ «Управление развитием территории» и подведомственных учреждений на территории 
Зубцовского муниципального округа в целях предупреждения и организации тушения природных 
пожаров в пожароопасный период 2023 года в соответствии с планами патрулирования. 

 
3. Отделу образования (Венглярчик О.Л.) обеспечить проведение профилактической работы с 

контингентом образовательных учреждений Зубцовского муниципального округа по правилам 
пожарной безопасности в пожароопасный период 2023 года. 

 
4. Рекомендовать Зубцовскому отделу лесного хозяйства Старицкого лесничества (Монин 

Н.И.): 
 
4.1. Ограничить доступ в леса Зубцовского муниципального округа для населения и для 

автомобильной и автотракторной техники, с установлением шлагбаумов. 
4.2. Запретить контролируемые сжигания порубочных остатков на делянках 

лесопользователей. 
4.3. Обеспечить ежесуточное патрулирование территорий. лесных 
массивов с упором на места массового отдыха граждан. 
4.4. Организовать постоянное освещение в газете «Зубцовская жизнь» мероприятий, 

проводимых по предупреждению пожаров. 
4.5. Произвести установку аншлагов с предупредительными надписями. 
 
5. МКУ «Управление развитием территории) (Кашеварова Г.А.): 
 
5.1. Обеспечить мониторинг пожарной опасности на территории Зубцовского 

муниципального округа. 
5.2. Предусмотреть комплекс мер по переводу личного состава добровольных пожарных 

команд (дружин) на круглосуточное дежурство в период осложнения пожарной обстановки. 
5.3. Спланировать работу по обустройству источников наружного противопожарного 

водоснабжения в населенных пунктах на территории Зубцовского муниципального округа. 
5.4. Организовать разъяснительную работу с населением о необходимости соблюдения 

требований пожарной безопасности в населенных пунктах, недопущения палов травы на полях, в 

 



2 
 
лесах, в садово-огороднических и дачных товариществах. 

 
6. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий, расположенных на 

территории Зубцовского муниципального округа не допускать проведение сельскохозяйственных 
палов. 

 
7. Рекомендовать Зубцовскому отделению полиции МО МВД Ржевский (Голубев Н.М.) 

спланировать и проводить мероприятия, направленные на предупреждение лесных и торфяных 
пожаров на территории Зубцовского муниципального округа по выявлению и наказанию 
виновников несанкционированного поджога. 

 
8. МКУ «ЕДДС» Зубцовского муниципального округа (Ризаева О.Н.) обеспечить 

взаимодействие сил и средств Зубцовского звена ТТП РСЧС проведение ежедневного мониторинга 
складывающейся обстановки на территории Зубцовского муниципального округа. 

 
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
 
 
 

Глава Зубцовского муниципального округа  А.И.  Ковалёв 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


